# Filiorum regalium

spiritu vnu. Non recedant quatuor hec a corde non ab ore non a memoria non ab affectione hec Berni. At nos ut id est alibi dicit in eodem tractatu. Non attendimus ut minus attendimus reverentiam presidentis custodiam protegentis beneficia largietis ingratia gratia imo tam multiplicibus gratiis quibus preuenit nos et subuenit nobis. Et nunc quidem per se implet splendoribus animas nostras nunc per angelos visitat nunc per homines instruit nunc etiam per scripturas consolatur et erudit. Quid nos solis nobis non assumus et soli nos metipso negligimus an quia nobis vnde subuenit ideo nobis est dissimilandum imo vero propterea studiosius est vigilandum. Non enim tam magna pro nobis in celo pariter et in terra sollicitudo gereretur. si non magna nobis incumbere necessitas videretur hec Berni. Hoc igitur at tendens quis dicat cum David: Quid retribuam domino pro omnibus que retribuit mihi. Cui scilicet questioni respondeat Micheas. vi. Indicabo inquit tibi o homo quid sit bonum et quid dominus requirat a te. ut facere iudicium et diligere misericordiam et sollicitum ambulare cum deo tuo. **B**eneficia quoque parentum recolere debet ut procreationes educationem eruditionem et huiusmodi ac rependere vicem ut impleat quod dicitur Ecclesiastes. vii. Honora patrem tuum et gemina misericordia ne oblitiscaris: Memento quoniam illi per illos non fuisses et retribue illis quomodo et ipsi tibi. Vix de hac materia plenus dictus est supra. **D**ebet nibilominus attendere presertim videlicet statum proprium et vanitatem rerum temporalium. In statu proprio debet considerare non solum exteriora sed multo magis interiora. Nam ut dicit beatus Berni in sermone de capite ieiuniij. Miser homo qui totus pergit in eo que foris sunt et ignorans interiorum suorum putans se aliquid esse cum nihil sit ipse seducit siquidem in bonis huicmodi. Prete-

rea dicit post. Sicut aqua effusus es et dispersa sunt oia ossa mea. Alius quoque propheta: Comederunt inquit alieni robur eius et ipse nescivit. Attende sollerter homo quid diligas quid metuas vnde gaudeas vel tristis. quia totum cor in his quatuor affectionibus existit de quo prophetaz dominus dicit: Couertimini ad me in toto corde vestro. Quae quidem spiritualis conuersio nequaquam una die valet perfici. Utinam vel in omni vita qua degimus in hoc corpore valeat consummari. Ibi ergo attendenda sunt homini duo scilicet prefectus ne deficiat et defectus ut proficiat. Nam ut dicit beatus Berni. Si prefectum suum homo non intelligit quomodo illo gratias agit. Ideo dicitur. j. Cor. ij. Accepimus spiritum qui ex deo est ut sciamus quem a deo donata sunt nobis. Nam sinefscimus ingratissimus ac per hoc fontem gratiae nobis desiccamus. Ut enim dicit Berni. Ad locum unde exirent flumina gratiarum revertuntur ut iterum fluant. Econtra vero ingratitudo nouera est gratiae siccans fontem misericordie. Magis etiam opus est nobis defectos nostros quam perfectus attendere imo perfectus ut dicit beatus Gregorius oportet quodammodo videndo non videre. videndo scilicet ad gratiarum actionem non videre ad elationem. Unde idem Gregorius in moral libro. xxij. Viri sancti inquit et si intelligendo congaudent muneri largitoris. magnentes tamen considerant debitum operis. More quoque viatorum non debemus aspicere quantum iam egimus sed quantum superest ut agamus amplius bona que nondum fecimus quam ea que iam nos fecisse gaudemus hec Gregorius. Hinc etiam beatus Berni super psalmum: Qui habitat. Hec est utique magna virtus et summa securitas cum et pie vivis et tamquam plus attendis quem tibi desunt quam quem obtinuisse videris. oblitus quem retro sunt et in anteriora te extendens hec Berni. **D**orro de consideratione vanitatis rerum dicit Ecclesiastes. j. Vidi cum etiam

# De eruditione

que sunt sub sole. Et ecce vniuersa vanitas. Recte dicunt vanitas. quae nec conseruent plenitudinem continent. nec fulcimentum innitent. nec faciet comedenti. i. prouident. Ideo talium amatori dicitur in ps. Ut quid diligitis vanitatem et que ritis mendacium? Propter hoc igit vanitas attendat ut contemnatur. Nam ut dic Tullius in tusculanario li. v. Non sunt ea bona dicenda nec habenda quibus abundantem licet esse miserrimum. Ceterum ut dicit Seneca Lucilio. Contemnere aliquia oia potest. habere oia nemo potest. Preuis sima igitur ad divitias via per contemptum divitiarum est. Huius vanitatis et glorie mundane contemptum insinuat sapiens. Job. v. Ego inquit vidi stultum firma radice et maledixi pulcritudine eius statim. quod exponebat dicit Gregorius. Stultus firma radice quasi per amena prata ad carcerem peruenit. dum per prospera vite presentis ad infernum tendit. Non nulli vero cum quorundam gloria cernunt. magnum aliquid estimant. sed cum eos morientes aspiciunt quod humana gloria nihil sit cum gemitu fatentur. et dicunt: Ecce quod nihil est hoc. Qui hoc verius dicerent. si cum gloria hominem cernerent. tunc etiam eius interitum cogitantes transirent simul ei potentiā nihil esse sentirent. Unde itaque dicitur: Maledixi pulcritudini eius statim. Ac si dicerebat: Contra stulti pulcritudinem mordere non habui. quia tamen hanc cernerem simul et pugnam sequente vidi. cuiusque potentiam reprobari. Huc usque Gregorius insinuat et vanitatem felicitatis mundane presentem et pugnam sequentem. iuxta illud Proverbiis. xiiiij. Extrema gaudia luctus occupat.

**Qualiter etiam futura debet pruidere.** Cap. XL I

**O**abet etiam pruidere futura. s. mala et bona. Mala ut sibi precaueat. bona ut acqrat. Mala inquit ut senectutem et mortem et gehennam. Memoria siquidem vel prouidentia

istorum omnium vilescere facit ac despici vocationem et palium. Unde de memoria senectus dicit Ecclesiastes. xj. Si annis multis viventer hoc et omnibus his letus fuerit. meminisse debet tenebrosi temporis et dixerit multo. qui cum venerit vanitatis argutie perpetua. De memoria mortis dicit Ecclesiastes. viij. Memorare nouissima tua et in eternum non peccabis. Ut enim dictum est supra iuxta Gregorium. Quae sit carnis substantia testatur sepulchra. Sed multi volunt mortem recolere propter dulcedinem vitae et amaritudinem ipsius memorie. de quo dicit Ecclesiastes. xlj. Quae mors quam amara est memoria tua. hoī invicto et pacē habeti in substantiis suis. viro quieto et cuiusvis directe sunt in omnibus. et adhuc cœlaleti accipere cibū. Porro de memoria pugne gehenalem dicit Job. xxxj. Et ego quoniam recordatus fuero perfume scō. et cōcutit carnē meaz tremor. Ut enim dicit aplius ad Hebreos. x. Horrendum est incidere in manus dei viventis. Dicit enī Hieronimus super illo verbo Isaiae. xxvij. Cum catico non bibet vinum. quod preteritarum delitati recordatio erit materia cruciatuum. Unde et in inferno dicturi sunt. ut legitur Sapientia. v. Quid nobis profuit superbia. aut quod divitiarum iactantia portulit nobis: transire. unt oia illa tacita umbra et ceterum. Qualiter senectus mala sit. i. penaliter. dicit Benedictus pbus. Senectus inquit est tacitum malum. mors viventium. incolumis lagor. spiritus mors. Hic et Hieronimus super Amoris libro. ij. Mala inquit senectus sunt crebrè infirmitates. ocli calligates. tibig lacessetes. detes inter cibos cadentes. Debet etiam dicit Oratius in poetria. Multa senē circumueniunt incomoda vel quod querit et invenit miser abstinet actimet ut. Vnde quod res oes timide gelideque misstrat. Dilator speluncorum iners auditusque futuri. Difficiliter quodlibet laudator epis acti. Se pueri castigator censorum minor. Itē Maximianus. Tu me sola tibi subdis miseranda senectus. Cui cedit quicquid vincere cuncta solet. Stat tremulus dubiusque senex semper malorum. Greduus. et stultus qui facit ipse timet. Laudat

# Filiorum regalium

preteritos presentes despicit annos. Hoc tamen rectum quod sapit esse putat. Sed solu-  
ctum se indicat esse peritum. Et quod si sa-  
piens despiciat ipse magi. Deficit auditor  
nec deficit ipse loquendo. O sola fortis  
garrulitate senes. Contra hunc malum du-  
plex est remedium. videlicet ut contra illud  
se premuniat et quantum potest illud diffe-  
rat. De primo dicit Seneca Luci-  
lio. Juveni est parendum. seni utendum.  
Hoc quod dicit Ecc. xxv. Que in iuuen-  
tute tua non cōgregasti quod inuenies in  
senectute tua? De secundo sciendu-  
m quod senectus acceleratur in plurimis quod vi-  
ta carnis et animi: Ideoque pro abolitione  
istorum potest diffiri. Unum Lullius in libro de  
senectute. Sicut inquit contra morbum. sic  
contra senectutem est pugnandum. et habenda  
ratio valitudinis. Utendum est igitur ex-  
citationibus modicis. et tamen cibi ac potus  
adhibendum ut vires reficiantur non opri-  
mantur. Potest. non exercitatio et tempera-  
tia etiam in senectute aliquod pristini robori  
coquare. Nec corpori tamen subueniendum est.  
sed animo multomagis. Nam quod senes  
ant. stultos. credulos. obliuiosos et dis-  
solutos. non sunt hec virtus senectutis sed  
inertis ignorantie ac somniculose senectutis  
Sicut enim petulantia vel libido magis est  
adolescentium quam senium. nec tamen omnium adol-  
escientium sed improborum: Ita ista senium stu-  
ticia que deliratio dicitur. senium est non omnis  
sed leuum. hec Lullius. Denique sicut legi-  
tur Ecc. xxx. Telus et iracundia minuit  
dies. et ante tempus senectam adducunt cogi-  
tatus. His etiam consonant medici (ve-  
rbi gratia) Rasch in almasote. Sanita-  
tem inquit permanere est in motu et quiete in  
cibo et potu. nec non et insuperfluitum ex-  
pulsionibus mensuram obseruare. domos  
et loca cetera in quibus maneri debet tem-  
perare. malum etiam accidetibus anno augme-  
tum capiat obuiare. animales quoque co-  
gitationes refrenare et prouertudines serua-  
re. Averina quoque in primo canone medici-  
ne dicit. quod sanitas corporis et aetatem simul in  
temperantia mortis persistit. Porro de ma-

lo mortis dicit Secundus phus. Mors  
est eternus somnus inenitabilis euentus  
hominis latro. friga vita. omnis resolutio  
Et recte dicit eternus somnus. quod somnus  
est mortis imago sicut phus. Dicit  
et inenitabilis euentus. quia sicut legitur  
in proverbiis sapientum. Homo vita co-  
modatus est non donatus. Unum dicit Eccliesiastes. ix. Nemo est qui semper vivat et  
qui huic rei habeat fiduciam. Hinc  
et in pslogion dicit Anselmus. Nihil mor-  
te certius. nihil hora mortis incertius.  
Ideo recte quoque dicitur hominis latro:  
iuxta illud euangelicum Matth. xxiiij. Si  
sciret paterfamilias qua hora fur veniret  
vigilaret utique tecum. Et sic latro multimo-  
das hominibus tendit insidias. sic et mors  
Iuxta illud Statij in thebaide. Mille mo-  
dos leti miseris mors una fatigat. Hic  
et Prosper in libro. epigrammatum. Ferro  
peste. fame. vincis. ardore. calore. Mil-  
le modis miseris mors rapit una homines.  
Item Quidius in libro. epigrammatum. Occurrunt ait  
pereundi mille figure. Morsque minus pro-  
longata mors habet. Dicit et omnis  
resolutio iuxta illud Quidij in libro. metha-  
morph. x. Vix debentur morti pauliusque  
morati. Seruit autem citius metu ppteram  
ad unam. Ideo sicut legit Ecc. xlj. Ho-  
num est iudicium mortis. quia non est pso-  
narum acceptrix. Unum Boetius de consolatione. ij. Mors spernit altam gloriaz.  
innovavit humile pariter ac celum caput  
equaque summis infima. Hinc et Oratio  
in libro. carminum. Pallida mors equo pul-  
sat pede pauperum tabernas regumque tur-  
res. Equa tellus pauperi recluditur re-  
gumque pueris. mors ultima linea rerum est  
Item Quidius sine titulo. in libro. iij. Sci-  
licet omne sacrum mors importuna pro-  
phanat. Omnibus obscuras iniicit illa  
mannus. Et iterum Claudianus in minori.  
loquens ad ipsam mortem dicit: Sub  
tua purpurei venient vestigia reges. De  
posito luxu turba cum pauperem morti. Om-  
nia mors equat. Ideo dicit et Hildebertus  
cenomanensis. episcopus. Inter opes et delicias

## De eruditione

populiq̄ saniores. **N**oc animo recolat. **S**tua lingua sonat. **M**ors dominū seruo mors sceptrā ligonibus equat. **D**issimiles simili conditione trahens. **I**taq; cōtra hoc malum est duplex etiāz remedium videlicet ut homo mortē ipsam contemnat. et ut contra illam se paret ac munit. **D**e contemptu mortis dicit **Cato**. **F**ac tibi pponas mortem non esse timendam. **Q**uę bona si non est finis tamen illa malorum est. **D**ebet autē contemni ex causa dupli. **P**rimo scz qz inevitabilis est sicut iam superius ostensum est. **V**n de **Seneca** in libro de remedij fortitorum. **S**tultum est inquit timere qd vita re non possis. **A**et **Varro** ad Athenensem auditorem. **A**um natura inquit litigat qui mori graue fert. **D**uplexq; malum est cuz moleste ferimus qd necesse est. **I**deo dicit **Tullius** in libro de senectute. **S**apientissimus quilibet equissimo moritur animo. et ex hac vita discedit tanq; ex hospitio non ex domo. **C**ōmorandi namq; dinerosorum natura nobis dedit non habitnadi. **S**ecūdo contēni debet. quia tolerabilis est. **N**az in se nō est multum dispendiosa. quin etiam plerumq; fructuosa. **D**e primo dicit **Seneca** in libro de naturalibus questionibus iij. **P**usilla res est hominis vita. sed ingens res est contēptus vitę. **H**anc q; cōtempserit securus videbit maria turbari. securus aspiciet horridā faciem fulminantis celi. **Q**uid ad me q; magna sint quibus pereo. ipsuz perire nō magnū est. **P**roinde si volumus esse felices nec hominum nec rerum timore versari. anima inexpedito habēda est. hęc **Seneca**. **D**e secundo scilicet de utilitate mortis est illud. **C**atonis paulo ante positum. **F**ac tibi pponas mortem non esse timendā z̄. **A**tem **Salustius** in cathilinario. **I**n luctu inquit atq; miserijs mors criminum requies est. nō cruciat. **P**orro cōtra mortē duplicit se preparare debet hō scilicet assuēscendo et viaticuz prouiden do. Assuēscendo inquā circa dno scilicet

tribulationibus perferēdis. et carnis voluptatibus remouendis. **D**e primo dicitur in proverbio: **V**ir moritur qui mori non didicit. id est. qui mortis minas que sunt tribulationes sustinere non nouit. **H**inc et **Seneca** ī agamēnone. **O**q; mi serum est nescire mori. **E**contra vero dicit idem **Lucilio**. j. **Q**ui mori inquit didicit non servire didicit. **I**taq; sup̄ omnem potentiaz est et extra omnē. **D**īgītatur ad illum carcer vel custodia vel claustrū valet. **L**iberū hostiū habet. **A**t vna est catena q; nos alligatos tenet. amor scz vite. hęc **Seneca**. **D**e secūda aut̄ scz de voluptatibus remouendis dicit **R**enatus vegetius in libro de re militari. j. **M**ortem minus metuit qui minus delitiam in vita nouit. **H**inc et **Cato** vbi supra. Non metuit mortem. qui scit contemnere vitā. **I**deo dicit **Tullius** in tūsculanario li. j. **T**ota phoz vita vt ait **Cato**. mortis est cōmentatio: **N**am qd aliud agimus cum a voluptatibus corporis et a reipublice negotijs animum se uocamus. maximeq; a corpore abducimus. secūq; esse cogimus. animum autē a corpore secernere nihil alind est q; mori discere. hoc ergo mihi crede cōmentemur. nosq; a corpore leuigam. id est mori consuelam. **P**orro de viatico prouidendo dicitur **Ecc. xxix**. **C**onclu de elemosynam in finu pauperis. q; ele mosyna viri quasi sacculus cum ipso z̄. **H**oc est quod dicit **Ambrosius**. q; sola misericordia comes est defunctoz. **V**n de dicitur **Tobie**. iij. **E**lemosyna ab oī peccato et a morte liberat et non patietur ire in tenebras animaz. **D**e malo gehenne dicit **Hiero** super **Pieremiam**. libro. iij. **M**elius est non esse q; in supplicijs viuere. **A**n scriptum est: **Q**uare data est misero lux vita his qui in amaritudine anime sunt: **Q**ui expectat mortem et non venit z̄. **C**ontra illud quoq; duplex est remedium. scilicet declinare a malo et facere bonum. **D**e pmo de **Ecc.** xxi. **Q**uasi a facie colubri fuge peccatum

# Filiorum regalium

**Q**uasi enī rūphea bis acuta omnis iniq̄tas. et plague illius non est sanitas. De se cundo dicit Ecc. ix. Qdīc̄ potest manus tua facere instāter operare. quia nec scientia nec sapientia erit apud inferos quo tu pperas. Et Math. iij. Benimina viperarum quis ostendit vobis fugere a uētura ira. facite ḡ fructū dignū p̄gnitētie. Et post. Omnis arbor q̄ nō facit fructū bonum excidetur et in ignē mittet. hec Iohes baptista. Idem quoq; dicit a domino ī eodē. qđ ibi exponēs Chrysostomus in omel. xxiiij. dicit: q̄ duo mala reprobis sunt p̄parata. videlicet securis et ignis. siue excidiū a regno et incēdium in inferno. Et certe inq̄t maior p̄gna est amissio regni celoꝝ q̄ cruciat ille flammaz. Intolerabilis quidē est geben na. sed tamen si mille ponat aliquis geben nas n̄ibil tale dicit quale est ab illi beate glorie p̄pelli honore. Faciliusq; est mil le fulmina sustinere q̄ vultū illū mansuetudinis ac pietatis plenū. nob̄ tñ aduersantē videre. illosq; toti trāquillitatē oculos nequaq; nos sustinentes aspiceret. hec Chrysostomus. Hinc et Greg. in omel. de decem virginibus. Qui inquit si sapere in cordis palato posset q̄s qđ admirationis habeat. Ecce sponsus venit. porro qđ dulcedinis. et que paratē erant intrauerunt cum eo ad nuptias. postremo quid amaritudinis. clausa est ianna. Deniq; bona futura debet sapiens puidere dupli ratione. videlicet ut ea sollicite cū oī studio ac desiderio querat ut in eorum cōparatione bona presentia despiciat. iuxta illud Greg. Bustato spiritu despīt omnis caro. i. carnalis voluptas. Propt̄ hec oīa dicit Ecc. xj. In die bonorū ne īmemor sis malorū. et ī die malorū ne immemor sis bonorum.

De pueris artuz custodia et absconde  
sione Cap XL II

**H**ec de eruditione filiorū  
iuxta illud verbū Ecclesiastici

superi⁹ positū: Filii tibi sunt erudi illos zc. Sequit⁹ de filiis eruditio. de qua ibidē subiūgit. Filii tibi sunt serua corpus illarum. et non ostendas bilarem faciem tuā ad illas. Serua inq̄z corpus illarum in ētate puellari q̄e prona est lasciviz. s. ut nō passim ad choreas vel spectacula vel coniinia euagentur. sed ī domo custodiantur ne vagātes cōcupiscāt iuxta illud Ecc. xlj. Filia patris abscondita est vigilia et sollicitudo eius auferet somnū. ne forte in adolescentia sua adultera efficiatur. et cū viro cōmorata odibil fiat. ne quādo polluatur in virginitate sua et in paternis suis grauida inueniat. ne cū viro cōmorata trāsgrediat⁹ aut certe sterilis efficiatur. s. p ipsi⁹ subtilitas. p̄curationē vel prolis suffocationē vel p̄nimiā concubitus frequentationē. Vñ Hiero ad Eustochiū. Videas inquit plerasq; viduas anteq; nuptas ī felicē conscientiā mētias tm̄ veste. p̄tegere q̄s nisi tumor vteri vel infāti vagitus p̄diderit. erecta cervice et ludētibus pedibus incedunt. Alię x̄o sterilitatē p̄gebent et necedum sati hominis homicidiū faciūt. Nonnulli cum se senserint concepisse de scelere abortina venena meditantur. et frequenter ipse cōmortuē triū criminum reg sic ad inferos perducūt. homicide sui. adultere christi. necedū nati filii patri. cide. hec Hiero. Ceterū ut dīc Ouidi⁹ in li. ep̄laz. Nulla reparabilis arte lēsa pudicitia est. Vñ et legitur in Amos. v. Cecidit non adjicet ut resurgat virgo israel. Et siqdē in paternis suis ut dictū est inueniat grauida. parentibus acq̄rit opprobrium et a viro meretur repudium sibi quoq; legem mortis iudicium. De p̄ dicitur Ecc. xxij. Filia prudens est hereditas viro suo. Nam que confundit in contumeliam fit genitoris. Et recte dicitur hereditas viro. id est. q̄si hereditas sibi data a domino. s. m illud Proverb. xix. Domus et diuitiae dant a parentibus. a domino aut̄ p̄prie vxor prudens Ideoq; diligat eā q̄si bonaz hereditatē